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Pensioni. L’Inps ha ufficializzato gli importi delle prestazioni e dei limiti di reddito per il 2017, uguali a quelli pagati l’anno scorso

Assegni senza tagli da inflazione
Il Lavoro: il conguaglio (-0,1%) non effettuato nel 2016 sarà di nuovo rimandato

Fabio Venanzi

pÈ  in dubbio il recupero del 
conguaglio negativo relativo alla
perequazione 2014, nonostante 
le  indicazioni  contenute  nella 
circolare 8 pubblicata ieri, con 
cui l’Inps ha fornito istruzioni in 
merito al rinnovo delle pensioni 
e delle prestazioni assistenziali 
per il 2017. In realtà, si tratta di un
non­rinnovo,  considerato  che 
l’inflazione previsionale 2017, ri­
spetto al 2016, è pari a zero.

Nelle  istruzioni,  l’istituto  di
previdenza fa il punto sul manca­
to conguaglio negativo della pe­
requazione  definitiva  2014,  ri­
spetto a quella provvisoria. Infat­
ti, in sede di rinnovo delle pensio­
ni  per  il  2015,  fu  stimato  un 
adeguamento dello 0,30% men­
tre quella definitiva fu accertata 
nella misura dello 0,20 per cento.
Il recupero non fu effettuato poi­
ché la perequazione prevista per 
l’anno  successivo  era  nulla  e 
quindi con la legge di Stabilità per
il 2016 fu differito al 2017. Di con­
seguenza l’Inps ha provveduto a 
sospendere il recupero del diffe­
renziale, che era stato ­ in via pre­
visionale ­ impostato per le men­
silità di gennaio e febbraio 2016.

Tuttavia anche il rinnovo delle
pensioni per il 2017 non ha dato la
possibilità di compensare il saldo
negativo, poiché i valori di que­
st’anno sono identici a quelli del­
lo scorso anno. Di conseguenza, i
recuperi secondo l’Inps dovreb­
bero essere effettuati, relativa­
mente  ai  ratei  corrisposti  nel 
2015,  in massimo quattro  rate, 
dalla mensilità di aprile 2017, con 
il limite minimo di 1 euro per cia­
scuna rata. Tuttavia, proprio ieri,
il ministero del Lavoro ha comu­
nicato  di  aver  preparato  un 
emendamento al Milleproroghe 
per estendere al 2017 la norma 
che ha già sospeso il recupero nel
2016.

Un altro aspetto importante,
sul fronte pensionistico 2017, ri­
guarda il cambio di tassazione. 
Infatti, per effetto della legge di 
Bilancio 2017, la tassazione dei 
redditi da pensione è stata alleg­
gerita  rispetto  all’anno  prece­
dente per gli under 75.

Le pensioni, per le quali i bene­
ficiari avevano richiesto un’ali­
quota fissa di tassazione, deve es­
sere ripresentata poiché ha vali­

dità annuale. Il caso in esame può
riguardare coloro che godono, 
oltre di un trattamento pensioni­
stico, anche di altri redditi e ri­
chiedono una maggiore tratte­
nuta fiscale con il fine di non ave­
re conguagli fiscali annuali in se­
de di dichiarazione dei redditi 
particolarmente onerosi.

Sulle pensioni a cui è stata ap­
plicata fino a dicembre 2016 la 
tassazione a maggiore aliquota 
fissa, in assenza del rinnovo della
richiesta è stato ripristinato il di­
ritto alle detrazioni fiscali perso­
nali. Qualora il conguaglio fiscale
non sia stato effettuato in misura 
corretta con le rate messe in pa­
gamento nel corso del 2016, sulle 
rate di gennaio e febbraio 2017 sa­
ranno recuperate le differenze a 
debito. In questo caso potrebbe 
scattare una clausola di salva­
guardia per cui, ai beneficiari di 
importo annuo complessivo di 
pensioni fino a 18.000 euro e con­
guagli a debito di importo supe­
riore a 100 euro, sarà applicata la 
rateizzazione fino a novembre 
2017, senza l’applicazione di inte­
ressi. Ciò al fine di non gravare
troppo su una singola rata pen­
sionistica.

Sempre da gennaio viene me­
no il contributo di solidarietà sui 
trattamenti pensionistici di im­
porto  superiore  a  quattordici 
volte il trattamento minimo, cor­
rispondente  a  7.026,46  euro 
mensili, introdotto nel 2014 per 
un triennio, i cui risparmi erano 
destinati al finanziamento delle 
prestazioni erogate in favore dei 
lavoratori salvaguardati. Con la 
mensilità di marzo 2017 saranno 
effettuati gli eventuali conguagli 
a debito o credito, ove le trattenu­
te non siano state effettuate in 
misura  congrua  rispetto  alle 
somme effettivamente corrispo­
ste nell’anno.
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Jobs act autonomi. Richiesta dell’Adepp in audizione

Sostenibilità Casse
anche «aggregata»
Mauro Pizzin

pRivedere i criteri di sosteni­
bilità delle Casse private, ora 
obbligate a dimostrare l’equili­
brio fra le entrate contributive e
le spese per le prestazioni previ­
denziali per 50 anni, aggiornan­
doli ai tempi che oggi vengono 
adottati. È la richiesta formulata
ieri dal presidente dell’Adepp, 
Alberto Oliveti, nella nuova tor­
nata di audizioni dedicate al di­
segno di legge sul lavoro auto­
nomo (contenente anche  im­
portanti novità  in materia di 
welfare)  tenutasi  nella  Com­
missione Lavoro della Camera. 

«Vorremo si potesse valuta­
re la sostenibilità delle Casse an­
che in forma associata ­ ha detto
il numero uno dell’Associazio­
ne degli enti previdenziali pri­
vati ­ al fine di ampliare le pre­
stazioni sul fronte della previ­
denza complementare e della 
sanità integrativa o, addirittura, 
aggiungendo specifiche tutele 
per salute o per difficoltà lavora­
tiva».

Oliveti, nel corso del suo in­
tervento, ha ricordato anche il 
peso delle professioni ordinisti­
che, a cui le Casse fanno riferi­
mento, sottolineando che nel 
quadro del Jobs act del lavoro 
autonomo occupano un milio­
ne e mezzo di persone sui circa 
cinque milioni di interessati al 
futuro testo normativo.

Il tema previdenziale è stato
toccato anche dal presidente di 
Rete  imprese  Italia,  Giorgio 
Merletti, che ha proposto modi­
fiche al disegno di legge in mate­
ria previdenziale «con l’obietti­
vo di allineare i trattamenti con­
tributivi dei professionisti con 
partita Iva a quelli previsti per 
gli altri lavoratori autonomi» e 
che vengano sanate «le dispari­
tà di  trattamento sui  supple­
menti di pensione e pensioni 
supplementari per pensionati 
della gestione previdenziale se­
parata».

In linea generale Merletti ha
riconosciuto che «il disegno di 
legge sul lavoro autonomo non 
imprenditoriale va nella giusta 
direzione,  riconoscendo  con 
specifiche regole distintive ri­

spetto al lavoro subordinato e 
con tutele al passo con i tempi, 
una realtà importante che con­
tribuisce alla competitività e al 
Pil dell’Italia». Secondo Merlet­
ti ­ che ha sollecitato «l’esplicita
esclusione  dall’applicazione 
del disegno di legge dei contratti
di agenzia, già regolati da appo­
site norme e da accordi colletti­
vi di lavoro» ­ particolarmente 
apprezzabile è stata «l’esclusio­
ne del lavoro autonomo eserci­
tato in forma di impresa, anche 
di piccole dimensioni».

Nei confronti del disegno di
legge, più critica è la posizione 
del Colap. «Questo provvedi­
mento lo aspettiamo da anni, vi­
sto che il sistema professionale 
italiano ha bisogno di una rifor­

ma e di una spinta innovativa e 
competitiva ­ ha evidenziato la 
presidente del Coordinamento 
libere associazioni professiona­
li, Emiliana Alessandrucci – e va
per questo subito detto che sa­
rebbe opportuno eliminare dal 
testo la parte relativa al lavoro 
flessibile che dovrebbe entrare 
in un provvedimento autono­
mo; unire le proposte crea con­
fusione e potrebbe incentivare 
l’errata identificazione del lavo­
ro autonomo con le false partite
iva».

Alessandrucci ha chiesto an­
che di allargare ai professionisti
associativi le disposizioni degli 
articoli 4 e 5 del ddl, in materia di
rimessione di atti pubblici e di 
sicurezza e protezione sociale, 
inserite nel primo passaggio in 
Senato e attualmente dedicate 
alle sole professioni ordinisti­
che. Per il Colap va valutata, in­
vece, positivamente la parte re­
lativa alle nuove tutele della ma­
ternità e malattia.
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«Paladar» all’italiana. La Camera approva il Ddl

Home restaurant,
legge in arrivo
Saverio Fossati

pÈ in arrivo il paladar all’ita­
liana. Lo home restaurant, come 
viene chiamato oggi (ma i primi a
essere conosciuti si trovano a 
L’Avana), è l’oggetto di un dise­
gno di legge che è stato approva­
to ieri all’Aula della Camera e 
passa ora al Senato. 

Il Ddl AC­3258 (testo unifica­
to), licenziato dalla commissio­
ne Attività produttive dopo un 
iter piuttosto breve, regola l’atti­
vità di ristorazione privata, svol­
ta cioè nelle abitazioni utilizzate 
dagli stessi “ristoratori”. Cardi­
ne della norma è l’uso obbligato­
rio di piattaforme digitali, attra­
verso le quali devono passare le 
prenotazioni dei clienti e i loro 
pagamenti. Non sarà, cioè, possi­
bile telefonare direttamente o 
pagare in contanti.

Questa  disposizione,  peral­
tro, è criticata da Giambattista 
Scivoletto, amministratore del 
sito www.bed­and­breakfast.it e 
fondatore  di  HomeRestau­
rant.com: «Senza considerare la 
barriera che questi obblighi pon­
gono fra l’attività di Hr e tutte 
quelle persone che non hanno un
altissimo grado di alfabetizza­
zione digitale. Tale obbligo da 
solo, secondo un nostro sondag­
gio effettuato sul gruppo com­
posto da aspiranti home restau­
rant, impedirà l’85% delle proba­
bili aperture». Soddisfatto, inve­
ce,  Marcello  Fiore,  Dg  degli 
esercenti Fipe: «Siamo ampia­
mente favorevoli all’impegno da
parte delle istituzioni a far rispet­
tare le norme a garanzia della sa­
lute pubblica, dei diritti dei lavo­
ratori e della trasparenza, met­
tendo fine, inoltre, ad un’evasio­
ne  fiscale  e  contributiva 
pressoché totale». Nella norma 
sono anche previsti due limiti 
forti: non più di 500 coperti al­
l’anno per un massimo di pro­
venti pari a 5mila euro annui. Ne­
gativo il giudizio di Giorgio Spa­
ziani Testa, presidente di Confe­
dilizia:  «Nel  testo  si  leggono 
esclusivamente limitazioni, di­
vieti, vincoli, restrizioni rispetto 
a un modo con il quale alcuni ita­
liani tentano di darsi da fare per 
migliorare la propria condizio­

ne, nello stesso tempo contri­
buendo a muovere un'economia
asfittica come la nostra».

Le case­ristorante dovranno
possedere l’agibilità e le caratte­
ristiche igieniche previste per le 
abitazioni. Non si può ospitare 
un home restaurant e un B&B o 
una casa vacanze (affitti sotto i 30 
giorni) nella stessa abitazione. Gli
stessi problemi di compatibilità 
con i regolamenti condominiali si
ripeteranno quindi con questa 
nuova tipologia di attività.

Il gestore dovrà preoccuparsi
che gli «utenti operatori cuochi»
siano assicurati per la copertura 
dei rischi derivanti dall’attività 
di home restaurant, e che lo sia 
l’unità abitativa per la Rc verso 
terzi. Gli «operatori cuochi» do­
vranno anche possedere i requi­
siti di onorabilità di cui all’artico­
lo 71 del Dlgs 59/2010 (assenza di 
condanne penali per vari tipi di 
reati) . Ieri, in Aula, sono stati vo­
tati emendamenti che hanno re­
so più semplice l’avvio dell’atti­
vità: «Nel testo originario ­ spie­
ga il relatore del provvedimento 
Angelo Senaldi (Pd) ­ si richiede­
va la Scia ma ieri è stato votata la 
modifica che consente una sem­
plice comunicazione al Comu­
ne, senza iscrizioni al Rec. Le 
norme attuative verranno fatte 
dallo Sviluppo economico, en­
tro 90 giorni dall’entrata in vigo­
re della legge». Un altro emenda­
mento ha stabilito che un Dm 
della Salute dovrà determinare 
le “buone pratiche” di lavorazio­
ne e di igiene nonché le misure 
dirette al contrasto dell’alcoli­
smo. 

Nel testo della legge è anche
prevista una norma chiarificatri­
ce sull’attività se è rivolta al pub­
blico o comunque svolta da fami­
liari o amici: «In questo caso ­ 
spiega Senaldi ­ la legge non si ap­
plica». Nel concreto, quindi, il 
passa parola nel quartiere e la ta­
ble d’hôte per conoscenti, anche 
se svolta abitualmente e a paga­
mento, non è soggetta a partico­
lari permessi: in questa fattispe­
cie, dice Senaldi «Ci si limiterà a 
pagare le tasse sui proventi come
“redditi diversi”». 
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L’evento. Il 23 gennaio

Tuttopensioni,
lunedì al Sole
il convegno 
sulle novità 2017

L e opportunità in ambito
pensionistico per 
lavoratori e imprese in

vigore da quest’anno saranno
oggetto di Tuttopensioni 
2017, l’evento che si svolgerà 
lunedì 23 gennaio presso la 
sede del Sole 24 Ore a 
Milano, in via Monte Rosa 91 
a partire dalle 9.15.

Il convegno prevede 
l’approfondimento degli 
aspetti politici delle novità, 
con l’intervento di alcuni 
parlamentari, una 
relazione tecnica 
focalizzata sui principali 
strumenti per anticipare il 
pensionamento, e tre 
tavole rotonde a cui 
parteciperanno esponenti 
del mondo 
imprenditoriale, 
rappresentanti della 
previdenza 
complementare, avvocati 
giuslavoristi e attuari al 
fine di approfondire le 
ricadute del nuovo quadro 
normativo da più punti di 
vista, anche con una 
sessione di domande e 
risposte tra pubblico ed 
esperti.
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eventi.ilsole24ore.com/tuttopensioni­2017
Il programma dell’evento e il

modulo per la pre­registrazione

Consiglio di Stato. Possibile Ddl su dirigenti e servizi

Riforma Pa, dai giudici
«sì» ai decreti correttivi
senza toccare la delega
Gianni Trovati

pL’attuazione  della  riforma 
Madia può andare avanti senza 
correggere la legge delega, e anzi 
può ripescare sotto forma di Ddl 
governativo anche i decreti che 
non hanno raggiunto in tempo il 
traguardo come quelli su dirigen­
ti pubblici e servizi locali. La rifor­
ma tornerà in Unificata domani 
con un’informativa della ministra
per la Pa Marianna Madia che illu­
strerà le prossime tappe alla luce 
del parere. L’obiettivo è quello di 
chiudere a stretto giro i correttivi,
anche perché entro febbraio deve
arrivare la prima approvazione 
del decreto sul pubblico impiego.

Il via libera arriva dal Consi­
glio  di  Stato  che  nel  parere 
83/2017 depositato ieri non si li­
mita ad approvare le ipotesi for­
mulate dal Governo dopo la boc­
ciatura  costituzionale,  ma  ag­
giunge altri strumenti possibili
per “ripescare” i capitoli della ri­
forma caduti sul finale.

La questione nasce dalla sen­
tenza 251 con cui a novembre la 
Consulta ha dichiarato illegittima
la delega nella parte in cui non 
prevedeva l’intesa (che richiede 
l’unanimità) ma solo il «parere» 
di Regioni o enti locali nelle mate­
rie che intrecciano le loro compe­
tenze. La sentenza ha spinto il Go­
verno a fermare i decreti sulla 
contestata riforma dei dirigenti e 
sui servizi locali, e ha azzoppato i 
tre decreti su licenziamenti sprint
degli  assenteisti,  taglia­parteci­
pate e direttori sanitari, già appro­
vati con la procedura bacchettata 
dai giudici costituzionali: decreti 
che rimangono in vigore ma espo­
sti al rischio concreto di bocciatu­
ra in caso di ricorsi, già presentati 
per esempio dal Veneto (la stessa 
Regione alla base della sentenza 
251) per i direttori sanitari.

A questo punto il Governo ha
lavorato ai correttivi per “blinda­

re”  i  tre  provvedimenti,  con 
l’obiettivo di cercare l’intesa con 
gli  amministratori  locali,  e ha 
chiesto lumi al Consiglio di Stato
sulla percorribilità di questa stra­
da. Di qui il parere di ieri, che det­
ta anche istruzioni puntuali sui 
correttivi e prova ad aggiungere 
nuova spinta alla riforma.

Le riflessioni del Consiglio di
Stato sono giuridiche e non politi­
che, ma nascono dalla convinzio­
ne, esplicita nello stesso parere, 
della «considerevole importan­
za»  della  riforma  complessiva 
targata Madia, e dell’«urgenza di 
intervenire» anche su dirigenti e 
servizi pubblici. Per anti­assen­
teismo, partecipate e direttori sa­
nitari la via dei correttivi è quella 
giusta, e se i nuovi testi non incon­
trano il via libera degli ammini­
stratori il Governo può procedere
comunque dopo 30 giorni con 
«deliberazione motivata» (si trat­
ta dell’intesa “debole”). Non solo, 
i correttivi potranno portare una 
sorta di sanatoria retroattiva, per 
mantenere in vita i provvedimen­
ti (per esempio i licenziamenti de­
gli assenteisti) presi nel periodo di
interregno tra la bocciatura costi­
tuzionale e il varo del correttivo.

Su dirigenti e servizi pubblici,
invece, il Consiglio di Stato arri­
va a «raccomandare al Governo 
un intervento tempestivo» con 
una nuova delega, ma sostiene la
possibilità di procedere anche 
con un normale disegno di legge 
per riprendere i contenuti delle
bozze già approvate in prima let­
tura, che avevano poi ottenuto 
anche i pareri parlamentari. En­
trambe le ipotesi riaccendereb­
bero le polemiche che hanno ac­
compagnato soprattutto i tenta­
tivi di riforma della dirigenza, e 
resta da capire se  il Governo 
Gentiloni ha intenzione di im­
barcarsi in questa avventura. 
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I principali importi di riferimento

01 TRATTAMENTO MINIMO
8 501,89 euro mensile
8 6.524,57 annuale

02 ASSEGNO VITALIZIO
8 286,09 euro mensile
8 3.719,17 euro annuale

03 PENSIONE SOCIALE
8 369,26 euro mensile
8 4.800,38 euro annuale 

Limite reddituale
8 4.800,38 euro personale
8 16.539,86 euro coniugale

04 ASSEGNO SOCIALE
8 448,07 euro mensile
8 5.824,91 euro annuale Limite

reddituale
8 5.824,91 euro personale
8 11.649,82 euro coniugale

05 PENSIONI AI SUPERSTITI
Limiti di reddito e relativa 
riduzione dell’assegno
8 Fino a 19.573,71 euro ­ 

nessuna riduzione;
8 oltre 19.573,71 e fino a 

26.098,28 euro ­
riduzione del 25 per cento;

8 oltre 26.098,28 e fino a 
32.622,85 euro ­
riduzione del 40 oer cento;

8 oltre 32.622,85 euro ­ 
riduzione del 50 per cento

06 CUMULO PER GLI ASSEGNI
DI INVALIDITÀ
Limite di reddito del 
beneficiario e relativa 
riduzione dell’assegno
8 Fino a 26.098,28 euro ­ 

nessuna riduzione;
8 oltre 26.098,28 e fino a 

32.622,85 euro ­
riduzione del 25 per cento;

8 oltre 32.622,85 euro ­ 
riduzione del 50 per cento

07 INVALIDITÀ CIVILE 
TOTALE
8 279,47 euro, importo mensile
8 16.532,10 euro, limite di 

reddito annuo personale

08 SCAGLIONI MENSILI 
IRPEF
8 Fino a 1.250,00 euro, 

aliquota 23%,
correttivo da detrarre 0,00;

8 oltre 1.250,00
fino a 2.333,33 euro,
aliquota 27%,
correttivo da detrarre
50,00 euro;

8 oltre 2.333,33
fino a 4.583,33 euro,
aliquota 38%,
correttivo da detrarre
306,67 euro;

8 oltre 4.583,33
fino a 6.250,00 euro,
aliquota 41%,
correttivo da detrarre
444,17 euro;

8 oltre 6.250,00 euro,
aliquota 43%, correttivo
da detrarre 569,17 euro

09 MASSIMALE DI 
RETRIBUZIONE IMPONIBILE
8 100.324,00 euro

10 MINIMALE RETRIBUTIVO
8 501,89 euro mensile
8 200,76 euro settimanale
8 10.439,52 euro annuale

11 PENSIONE CONTRIBUTIVA 
DI VECCHIAIA
8 672,11 euro importo soglia

12 PRIMA FASCIA DI 
RETRIBUZIONE 
PENSIONABILE
8 46.123,00 euro, importo 

annuale

L’APPROFONDIMENTO
Online l’ebook
pensioni

L’Ape, la Rita, il nuovo cumulo, 
le agevolazioni per i lavoratori 
precoci e per quelli che svolgo­
no attività usuranti. E ancora, 
l’ottava salvaguardia, le “nuove 
quattordicesime” e la no tax 
area. Tutte le novità delle 
pensioni in vigore dal 2017 
nonché le regole fondamentali 
del sistema previdenziale 
italiano, secondo pilastro 
incluso, sono spiegate e illu­
strate anche con schede, grafici 
e tabelle, nell’ebook «Le nuove 
pensioni», acquistabile online 
a 3,59 euro all’indirizzo inter­
net www.il sole 24ore.com/
ebook.

LE ALTRE PROPOSTE
Rete imprese Italia sollecita
l’esclusione esplicita
dei contratti di agenzia
Il Colap vuole estrapolare
le norme sul lavoro agile

canale unico di comunicazione.

Per te commercialista l'accesso è gratis per sempre, vai su:


